2024年10月吉日

18日

審査付論文セッション 発表者各位

（公社）土木学会環境工学委員会

委員長 李 玉友

（ 公 印 省 略 ）

「第61回環境工学研究フォーラム」開催について（ご連絡）

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて，標記研究フォーラムは，来る11月26日（火）～28日（木）の期間，朱鷺メッセ 新潟コンベンシ

ョンセンター（新潟県新潟市）において開催する運びとなりました。発表者の方は下記の点にご留意の

上，ご参加下さいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 「論文発表ガイドライン」をお送りしますので，ご参照の上，ご準備下さい。審査付論文セッション

は3会場での発表とし，1発表あたりの持ち時間は，発表20分間，討議10分間で，計30分間です。十分

にご注意の上，ご準備下さい。

2. 発表には必ずMicrosoft PowerPointを使用して下さい。会場に用意されているPowerPointは，Windows
版のPowerPoint2019です。これに対応可能なファイルをご用意下さい。なお，ファイルは書き込み

 禁止のUSBフラッシュメモリでお持ちいただき，発表セッション前の休憩時間に会場内発表用パソ

コンに各自コピーをして下さい。ファイル名は，「講演番号＋発表者名」（例えば，A99_Nihon.ppt）

として下さい。

3. フォーラムの事前参加申込の締切はクレジットカード決済の場合は11月22日（金）15:00，コンビニ

決済の場合は11月15日（金）17:00です。詳細は環境工学委員会ホームページ

（http://committees.jsce.or.jp/eec/）をご覧下さい。事前申込締切を過ぎた場合には，当日，会場受付に

て当日参加申込を行って下さい。当日会場でもWebからの申込案内になります（クレジットカード

決済）。現金支払はございませんのでご注意ください。

4. プログラムの最新版は環境工学委員会ホームページ（http://committees.jsce.or.jp/eec/）にてご確認下さ

い。

5. 査読・修正時に用いた受付番号とプログラムの講演番号とは異なりますのでご注意下さい。

6. お問合せ等は下記までお願いします。

土木学会環境工学委員会 担当事務局宛

E-mail：eec-info <at> ml-jsce.or.jp  （<at>を@に変えてください）
以上

第61回環境工学研究フォーラム

論文発表ガイドライン

【審査付論文セッション】

1. 発表者は，当該セッション開始の10分前までに会場にお集まり下さい。

2. 論文発表については，いかなる場合にも，各セッションの座長の指示に従って下さい。

3. 1演題の発表時間は，論文発表とその後の質疑応答を含めて30分間が割り当てられています。

4. 発表者は，20分間を使って論文発表を行って下さい。

1） 論文集を用いた発表は避け，必ずパワーポイントのスライドを用いた口頭発表として下さい。

2） 提示したパワーポイントのスライドの内容については，必ず説明を加えてください。どんなに

良い図であっても，短時間の提示だけでは聴講者が理解するのは困難です。

3） パワーポイントのスライドに記入された文は，言い換えずにそのまま読み上げ，必要があれば

補足説明を加えるようにして下さい。

4） 口頭発表の速度は，1000字を3分で述べるのが一つの目安です。

5. 質疑応答時間は，10分間です。

6. 論文発表時間の超過は認められません。従って，論文発表の途中であっても座長によって発表を打

ち切られることとなるので十分に注意して下さい。

以上

2024年10月吉日

18日

自由投稿発表セッション

環境技術・プロジェクトセッション 発表者各位

（公社）土木学会環境工学委員会

委員長 李 玉友

（ 公 印 省 略 ）

「第61回環境工学研究フォーラム」開催について（ご連絡）

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて，標記研究フォーラムは，来る11月26日（火）～28日（木）の期間，朱鷺メッセ 新潟コンベン

ションセンター（新潟県新潟市）において開催する運びとなりました。自由投稿セッションおよび環境

技術・プロジェクトセッションのすべての発表者の方には，口頭による概要説明とポスター発表の両方

を行って頂きます（ハイブリット発表方式）。発表者の方は下記の点にご留意の上，ご参加下さいます

ようお願い申し上げます。

敬具

記

1. 「論文発表ガイドライン」をお送りしますので，ご参照の上，ご準備下さい。1発表あたりの持ち

時間は，口頭による概要説明3分間（発表者の交代時間も含みます），ポスターによる討議80分間

です。十分にご注意の上，ご準備下さい。

2. 口頭による概要説明には必ずMicrosoft PowerPointを使用して下さい。会場に用意されている
PowerPointは，Windows版のPowerPoint2019です。これに対応可能なファイルをご用意下さい。な

お，ファイルは書き込み禁止のUSBフラッシュメモリでお持ちいただき，A論文セッションについ

ては、発表当日セッション開始10分前までに直接会場のPCにコピーしてください。なおBN論文セ

ッションは発表件数が多いため、可能なら1日目(11月26日)の昼食時間中(12:30〜13:45)にファイ

ルの格納をお願いします。ファイル名は，「講演番号＋発表者名」（例えば，B99_Nihon.ppt）と
して下さい。

3. ポスターは，11月27日（水）の8:30～10:45の間に掲示し（11月26日（火）はポスターパネル未設営

のため，掲示することはできません），11月27日（水）の17:00～ 18:00の間に撤去するようにして

下さい。上記時間での対応が困難な場合は，受付まで連絡願います。上記時間帯前に撤去することが

ないようにして下さい。18:00以降も撤去されていないポスターについては，こちらで撤去・廃棄い

たしますのでご了承ください。

4. フォーラムの事前参加申込の締切はクレジットカード決済の場合は11月22日（金）15:00，コンビニ

決済の場合は11月15日（金）17:00です。詳細は環境工学委員会ホームページ

（http://committees.jsce.or.jp/eec/）をご覧下さい。事前申込締切を過ぎた場合には，当日，会場受付に

て当日参加申込を行って下さい。当日会場でもWebからの申込案内になります（クレジットカード

決済）。現金支払はございませんのでご注意ください。

5. プログラムの最新版は環境工学委員会ホームページ（http://committees.jsce.or.jp/eec/）にてご確認下さ

い。

6. 論文提出時に用いた受付番号とプログラムの講演番号とは異なりますのでご注意下さい。

7. お問合せ等は下記までお願いします。

土木学会環境工学委員会 担当事務局宛

E-mail：eec-info <at> ml-jsce.or.jp  （<at>を@に変えてください）

以上

第61回環境工学研究フォーラム

論文発表ガイドライン

【自由投稿セッション，環境技術・プロジェクトセッション】

1. ハイブリット発表方式

発表者には全員，口頭発表とポスター発表の両方を行って頂きます。各発表者には，まず，口頭発表

会場で1演題につき3分間の概要説明を行って頂きます（3分間には発表者の交代時間も含みます）。こ

の際，質疑応答時間は設けません。午前中に口頭発表，午後にポスター会場にて通常のポスター発表の

要領でディスカッションを行って頂きます。ポスター発表は2グループに分け各80分間を予定していま

す。

2. 口頭発表の注意

指定セッション開始時間の5分前までに口頭発表会場のできるだけ前列に着席して下さい。1演題あた

りの時間が，発表者の交代を含めて3分間と極めて限られていますので，以下の点にご注意下さい。

• 発表では研究の概略のみを紹介して下さい。研究の背景，目的，結論を述べ，結果の例示は主な

点を示すのみとして下さい。

• 発表にはパワーポイントを用いて下さい。

• 提示したスライドの内容については必ず説明を加えて下さい。

• 発表者の交代は遅滞なく行なって下さい。

• 3分以内で必ず発表を終えて下さい。

• 時間を節約するため，論文名を読み上げることは致しませんので，ご了承下さい。

• 質疑の時間は設けませんので，質疑はポスター発表の際に行って下さい。

3. ポスター発表の注意

• 決められた時間中は必ずポスターの前で説明・討議を行って下さい。

• 会場にはパネルが配置されています。パネルの左上に発表番号が貼ってあります。プログラムに

記載されているご自分の発表番号のパネルをお使い下さい。

• ポスターはA0 サイズ（幅84.1cm，高さ118.9cm）以内に収まるようご準備下さい。

• ポスターを貼り付けるための文具類は事務局で準備致します。

• ポスターは分かりやすくビジュアルなものを作成することとしますが，口頭の説明を受けた後の

ディスカッションに主体がありますので，簡単なもの（たとえば講演集に掲載されている原稿を

拡大コピーしたもの）でも結構です。

• ポスターの設置，撤去は指示された時間内に行って下さい。指定時間内での対応が困難な場合は，

受付までご連絡下さい。

4. ポスターの設置・撤去時間

設置：11月27日（水）8:30～10:45
撤去：11月27日（水）17:00～ 18:00

以上